previstos en este artículo, divídense  los Departamentos, por razón de su presupuesto y 
de su población en edad escolar, en tres categorías, así:

Primera  categoría.  Departamentos  que  tengan  un  presupuesto  de  seis  millones  de 
pesos ( $ 6.000.000.00) o más y una población en edad escolar de menos de doscientos 
cincuenta mil (250.000) niños. 
Segunda  categoría.  Comprende:  a)  Departamentos  cuyo  presupuesto  sea  de  seis 

millones de pesos ( $ 6.000.000.00) o más y su población en edad escolar de doscientos 
cincuenta mil  ( 250.000  niños o más. B) Departamentos cuyo presupuesto  sea de  tres 
millones  de  pesos  (  $  3.000.000.00)  o más  sin  llegar  a  seis,  y  su  población  en  edad 
escolar de menos de ciento cincuenta mil (150.000) niños. 
Tercera  categoría.  Comprende:  a)  Departamentos  cuyo  presupuesto  sea  de  tres 

millones  de  pesos  (  $  3.000.000.00)  o más  sin  llegar  a  seis,  y  su  población  en  edad 
escolar  de  menos  de  ciento  cincuenta  mil  (150.000)  niños  o  más.  B)  Departamentos 
cuyo  presupuesto  sea  de  menos  de  tres  millones  de  pesos  (  $  3.000.000.00).  c) 
Intendencias y Comisarías. 
ARTICULO 4° El aporte anual de  la  nación se hará en  la  siguiente  forma,  sobre  la 

liquidación de los respectivos presupuestos departamentales de educación de la vigencia